UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

EDITAL Nº 15 DE 27/02/2019

CONCURSO DE MONITORIA VOLUNTÁRIA

         O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, faz saber que de acordo com a Deliberação
nº 057/1995-CEPE, encontram-se abertas as inscrições para os concursos de monitorias, visando o
preenchimento de 01(uma) vaga para a disciplina:

IE 162 – FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO

INSCRIÇÃO

As inscrições serão feitas no Departamento de Educação Física e Desportos, no período de
11/03/2019 a 18/03/2019 no horário das 09h às 16h.

CRITÉRIOS DE APROVAÇÃO E SELEÇÃO

1. Será considerado aprovado, no exame de seleção, o candidato que obtiver nota igual ou superior a 7
(sete);

2. Em caso de empate, o que obtiver melhor conceito na disciplina e persistindo o empate, será o de
melhor IAA.

DAS PROVAS

 A Prova teórica será realizada no dia 27/03/2019 (4ª feira) às 13h no DEFD.

CRITÉRIOS

- Ter cursado a disciplina IE 162 – FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO.
- Ter obtido CR mínimo de 7,0 na disciplina.
- Ter disponibilidade de horário para exercer a atividade de monitoria por 12h semanais.

PROGRAMA

Liberação, Fornecimento, Transferências e Utilização de Energia

Stress Ambiental

Exercício, Doença e Saúde Cárdio-Pulmonar

BIBLIOGRAFIA

DANTAS, Estélio H.M. A prática da preparação física. 3º ed. Rio de Janeiro: Shape, 1995. 321p.

FOX, Edward L.; BOWERS, Richard W. & FOSS, Meriel L. Bases fisiológicas da educação física e dos

desportos.  4º ed. Rio de Janeiro: Guanabara-Koogan, 1991. 518p.

McARDE, William D.; KATCH, Victor L. Fisiologia do Exercício: Energia, Nutrição e Desempenho

humano. 3º ed. Rio de Janeiro: Guanabara-Koogan, 1992. 510p.

POLLOCK, Michael L. & WILMORE, Jack H. Exercício na saúde e na doença. 2º. Ed. Rio de Janeiro: Medsi,

1993. 718p.

WEINECK, J. Biologia do Esporte. São Paulo:  Manole, 1991. 599p.